
SERVIZI SOCIALI
 ASILO NIDO COMUNALE SANTINA BIANCHI

*********
DETERMINAZIONE

Determ. n. 463 del 14/06/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO SUPPORTO TECNICO PER SERVIZI DI CONTROLLO QUALITÀ PER 
IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DELL'ASILO NIDO "SANTINA BIANCHI".  CIG: ZB53AF117C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che:

•  il Comune di Tradate gestisce l’asilo nido “Santina Bianchi” sito in via Oslavia n.19 che ha 
una capienza massima di n. 40 posti (come da autorizzazione al funzionamento n. 17948-G 
del 22/05/1996 rilasciata dalla Provincia di Varese);

• il  servizio  di  cucina  dell’asilo  nido  comunale  è  affidato  mediante  appalto  in  modo  da 
garantire la continuità del servizio;

• che i contenuti del capitolato di appalto sono in linea con i riferimenti normativi, le linee 
guida in materia ambientale, di tutela igienico-sanitaria degli alimenti, delle bevande e dei 
consumatori;

• che  il  capitolato  deve  prevedere  l’elaborazione  dei  pasti  secondo  il  menù  approvato 
dall’ATS dell’Insubria per i bambini dell’asilo nido “Santina Bianchi”;

Preso atto che si rende necessario verificare il rispetto dell’igiene e della qualità dell’intero processo 
produttivo finalizzato al servizio del pasto nell’Asilo nido comunale;

Vista la proposta ed il preventivo inoltrato dal FQC s.n.c. di Grassi Alberto & Bolazzi Andrea con 
sede legale: via C. Colombo, 9 - 21040 Venegono Superiore (VA) – P.I VA: 02975880127  per il 
controllo qualità per il servizio di ristorazione dell’asilo nido che prevede un costo di € 200,00 oltre 
IVA di Legge per ogni sopralluogo di verifica; 

Atteso  che, trattandosi di acquisizione di beni di importo inferiore alla soglia comunitaria, nel 
caso di specie, trova applicazione l’art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs50/2016 che prevede “per 
affidamenti di importo inferiore ad   40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente€  
motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

Preso atto che la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) stabilisce che, a partire 
dal  01 gennaio  2019, l’acquisto  di  beni  e  servizi  per  un importo  inferiore  a  €  5.000,00= non 
ricadono più nell’obbligo di  approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 
2012;

Ritenuto opportuno   affidare   direttamente   l’incarico   per   il   servizio   di   controllo   qualità   del 
servizio di ristorazione dell’asilo nido “Santina Bianchi alla ditta FQC s.n.c. di Grassi Alberto & 
Bolazzi Andrea con sede legale: Via C. Colombo, 9 - 21040 Venegono Superiore (VA) - P.IVA: 
02975880127 in  quanto  ditta specializzata;

Determ. n. 463 del 14/06/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Accertata la regolarità contributiva e fiscale della ditta, come da DURC allegato che conserva la 
validità fino al 04.05.2023 come previsto dall'articolo 103, comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, n.  
18;

Verificato  che   l’adozione   del   presente   atto   non   coinvolge   interessi   propri,   ovvero   di   propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali  
abbia rapporti di frequentazione abituale;

Ritenuto opportuno assumere  idoneo impegno di  spesa per  il  pagamento  l’affidamento del’ 
incarico in oggetto;

Visto: 

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge e successive variazioni di bilancio; 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  193 del  28/12/2022 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

• il Regolamento di contabilità; 

• il decreto sindacale n. 4 del 29/03/2023 con cui è stato conferito al funzionario sottoscritto 
incarico di elevata qualificazione la responsabilità del  settore servizi sociali;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta FQC s.n.c. di Grassi Alberto 
& Bolazzi Andrea  con sede Legale in  Via C. Colombo, 9 - 21040 Venegono Superiore (VA) 
- P.Iva: 02975880127 incarico per il servizio di controllo qualità del servizio di ristorazione 
dell’asilo nido “Santina Bianchi”;

2. di assumere impiego di spesa  di   732,00= comprensivo di IVA di legge  favore della € FQC 
S.N.C. di Grassi Alberto & Bolazzi Andrea P. IVA: 02975880127; 

3. di imputare la spesa come segue:

­    244,00 comprensivo di iva al capitolo 110010336160 cod bil U 1030215010  b€ ilancio di 
previsione 2023 – 2025 annualità 2023 così come approvato con delibera di CC 44/2022 e 
smi;

­   244,00 comprensivo di iva al capitolo 110010336160 cod bil U 1030215010  b€ ilancio di 
previsione 2023 – 2025 annualità 2024 così come approvato con delibera di CC 44/2022 e 
smi;

­   244,00 comprensivo di iva al capitolo 110010336160 cod bil U 1030215010  b€ ilancio di 
previsione 2023 – 2025 annualità 2025 così come approvato con delibera di CC 44/2022 e 
smi;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6. di   dare   atto   che   il   Codice   Identificativo   dell’Ufficio   destinatario   della   fatturazione 
elettronica è OPIU1R e che il CIG è il seguente ZB53AF117C;

Determ. n. 463 del 14/06/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



7. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;

8. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa e  con i  vincoli  di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell’art.  183, 
comma 8, del TUEL

9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 sul 
sito web del Comune di Tradate;

10.  di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 463 del 14/06/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1247 / 2023

Esercizio 2023

S 110010336160 / 0 810 / 2023 Prenotazione 244,00 SUPPORTO TECNICO SERVIZIO DI
CONTROLLA QUALITA' RISTORAZIONE
ASILO NIDO  2023

S 110010336160 / 0 21 / 2025 Prenotazione 244,00 SUPPORTO TECNICO SERVIZIO DI
CONTROLLA QUALITA' RISTORAZIONI
2025

S 110010336160 / 0 67 / 2024 Prenotazione 244,00 SUPPORTO TECNICO SERVIZIO DI
CONTROLLA QUALITA' RISTORAZIONE
ASILO NIDO  2024

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_35863814 Data richiesta 05/05/2023 Scadenza validità 02/09/2023

Denominazione/ragione sociale FQC SNC di Grassi Alberto & Bolazzi Andrea

Codice fiscale 02975880127

Sede legale VIA C COLOMBO 9 VENEGONO SUPERIORE VA 21040

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.A.I.L.

I.N.P.S. - Non iscritto

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 463 del 14/06/2023

  ASILO NIDO COMUNALE SANTINA BIANCHI 

Proposta n° 1247/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO SUPPORTO TECNICO PER SERVIZI DI CONTROLLO 
QUALITÀ PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DELL'ASILO NIDO "SANTINA 
BIANCHI". CIG: ZB53AF117C . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 14/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


